
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 174 del 13/10/2015  
  

AREA TECNICA - MANUTENTIVA  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

361 
  

  
13/10/2015  

AFFIDAMENTO DIRETTO DELL’INCARICO DI ISTRUTTORIA E 
RILASCIO PARERE PER APPROVAZIONE STUDI DI 
COMPATIBILITA’ IDRAULICA E GEOLOGICA/ GEOTECNICA DI  CUI 
ALLE NORME TECNICHE DEL PAI PER I LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DEL PIP AL GEOL. CERINA ANDREA DI IER ZU – 
IMPEGNO DI SPESA CIG: Z2B1681C66  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
VISTA  la deliberazione del C.C. n. 24 del 25 settembre 2015 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2015, del Bilancio pluriennale 2015/2017 e della relazione revisionale e programmatica 
2015/2017, dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 
VISTA la deliberazione della G.M. n. 43 del 25/09/2015 di approvazione del P.E.G. 2015, 
dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 
ATTESO che il primo gennaio 2015 è entrata in vigore la riforma della contabilità comunale 
secondo i nuovi principi contabili di cui all’allegato 1 del D.Lgs 118/2011, corretto e integrato dal 
D.Lgs. 126/2014 e pertanto il bilancio di previsione 2015 dovrà essere approvato secondo le nuove 
regole contabili uniformi, anche se il piano dei conti e la nuova modulistica vivranno ancora un 
anno di affiancamento a livello conoscitivo; 
RILEVATO che l'esercizio 2015 costituisce fase transitoria nell'attuazione dell'armonizzazione 
contabile; 
VISTO il decreto del Sindaco n. 3 in data 31/05/2005 di nomina dei responsabili dei servizi; 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di 
spesa di cui in parte dispositiva; 
VISTA la deliberazione del C.C. n. 10 del 12.09.2011 di : Approvazione ed adozione definitiva del 
Piano per gli insediamenti produttivi in località “Scala ‘e sa furca” – Zona D3, dichiarata 
immediatamente esecutiva; 
VISTA la nota prot. 1781 del 4 febbraio 2013 dell’Assessorato Regionale dell’Industria con la 
quale viene trasmessa la determinazione del Direttore del Servizio n. 20619/Rep. 978 del 31 
dicembre 2012 di delega ed impegno di spesa per la realizzazione dell’intervento denominato 
“Realizzazione del PIP in località “Scala ‘e sa furca”, per un importo di contributo di € 232.500,00; 



 

 

VISTA la nota prot. 5067 del 27 febbraio 2013 dell’Assessorato Regionale dell’Industria con la 
quale viene comunicata la liquidazione della 1^ quota del 10% del contributo di cui alla delibera 
della G.R. n. 50/49 del 21.12.2012 per la  realizzazione dell’intervento denominato “Realizzazione 
del PIP in località’ “Scala ‘e sa furca”; 
VISTA la nota prot. 15044 del 24 giugno 2013 dell’Assessorato Regionale dell’Industria, Direzione 
Generale con la quale si comunica la concessione della 1^ rata del 10% e di proroga dei termini per 
l’appalto delle opere da sei a dodici mesi dalla data di erogazione della medesima rata; 
RITENUTO di dover sollecitamente provvedere all’affidamento esterno dell’incarico per la 
progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza del 1° stralcio dei lavori di 
urbanizzazione delle aree;  
VALUTATO, altresì, che attraverso l’appalto pubblico dell’ affidamento del servizio di cui sopra 
l’Ente appaltante persegue il seguente fine : Consentire agli artigiani, commercianti ed impresari 
locali di potersi dotare di idonei spazi e locali per la gestione ottimale delle loro attività; 
VISTA la propria determinazione n. 200 dell’11 novembre 2013 di determinare a contrattare per 
l’affidamento dell’incarico per la progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza 
del 1° stralcio dei lavori di urbanizzazione delle aree PIP in località “Sa scala ‘e sa furca” e di 
approvazione della lettera di invito alla procedura negoziata; 
VISTA la propria determinazione n. 212 del 22 novembre 2012 di aggiudicazione provvisoria 
dell’incarico di che trattasi; 
VISTA la propria determinazione n. 230 del 29 novembre 2013 di aggiudicazione definitiva 
dell’incarico di che trattasi al Raggruppamento temporaneo di professionisti costituiti dallo Studio 
Tecnico dell’ Ing. Sau Francesco, con sede in via Torres n. 9 – Tonara e dell’ Ing. Loi Mauro – via 
Nazionale n. 93 – Ussassai per la durata del presente incarico e di approvazione dello schema di 
convenzione da sottoscrivere tra le parti; 
VISTO il progetto definitivo dei lavori di : Realizzazione  del Piano per gli insediamenti produttivi 
in località “Scala ‘e sa furca”, 1° stralcio funzionale, redatto dal tecnico incaricato Ing. Loi Mauro 
di Ussassai, dell’ importo complessivo di € 232.500,00, composto dai seguenti elaborati tecnici: 
• All. A - Relazione tecnica descrittiva; 
• All. G – Relazione geologica e relazione geotecnica; 
e dai seguenti elaborati progettuali: 
• Tav. 1 – Stralcio PUC e piano particellare d’esproprio; 
• Tav. 2.1 – Planimetria generale planovolumetrico e zonizzazione; 
• Tav. 2.2 – Planimetria generale stralcio funzionale; 
• Tav. 3 – Piano quotato; 
• Tav. 4.1.1 – Profilo longitudinale n. 1; 
• Tav. 4.1.2 – Profili longitudinali n. 2 e 3; 
• Tav. 4.2.1 – Sezioni trasversali terreno da 1 a 8; 
• Tav. 4.2.2 – Sezioni trasversali da 9 a 16; 
• Tav. 4.2.3 – Sezioni Trasversali terreno da 17 a 20; 
• Tav. 4.2.4 - Sezioni trasversali terreno dalla lettera a) alla lettera g); 
• Tav. 4.2.5 – Sezioni trasversali terreno lettere X-Y-W; 
• Tav. 5.1 – Planimetria generale viabilità interna P.I.P.; 
• Tav. 5.2 -  Planimetria svincolo S.S. n. 198; 
• Tav. 5.3 – Sezione stradale tipo S.S. n. 198; 
• Tav. 5.4 – Sezione stradale tipo viabilità interna PIP, 
• Tav. 6.1 – Planimetria impianti tecnologici – rete idrica; 
• Tav. 6.2 – Profilo rete idrica; 
• Tav. 6.3 – Piante deposito idrico (lavori non in esecuzione); 
• Tav. 7.1 – Planimetria impianti tecnologica – rete fognaria e raccolta acque bianche; 
• Tav. 7.2 – Profilo rete fognaria; 



 

 

• Tav. 8.1 – Planimetria impianti tecnologici – impianto I.P. rete alimentazione elettrica e rete 
telefonica; 

• Tav- 9.1 – particolari costruttivi di progetto in esecuzione; 
• Tav. 9.2.- Particolari costruttivi di progetto non in esecuzione. 
ATTESO che prima dell’approvazione del suddetto progetto definitivo occorre, ai sensi della L.R. 
n. 33 del 15.12.2014 recante:”Norma di semplificazione amministrativa in materia di difesa del 
suolo” con la quale è stata attribuita alla competenza dei Comuni l’approvazione degli studi di 
compatibilità idraulica e degli studi di compatibilità geologica e geotecnica di cui alle norme 
tecniche di attuazione del Piano di Assetto  idrogeologico (PAI) riferiti ad interventi rientranti 
interamente nell’ambito territoriale comunale, provvedere in merito; 
 RILEVATO che all’interno delle figure professionali presenti nella pianta organica dell’Ente non è 
contemplata la figura del geologo per cui si rende necessario procedere al conferimento di un 
incarico esterno; 
ATTESO che l’istruttoria tecnico amministrativa per l’approvazione degli studi di compatibilità 
idraulica e degli studi di compatibilità geologica e geotecnica di cui alla norme tecniche di 
attuazione del PAI ed il rilascio del parere istruttorio di conformità, propedeutic0 all’approvazione 
del progetto definitivo ed esecutivo dei lavori in oggetto, risulta della massima urgenza ed 
improcrastinabilità per non perdere il finanziamento concesso dalla RAS; 
VISTA la delibera del C.C. n. 2 del 4 aprile 2014 di integrazione e modifica al Regolamento di 
Acquisizione forniture di beni e servizi in economia; 
VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 01/04/2014 del 7 gennaio 2014 
con cui si approva lo schema di avviso pubblico finalizzato alla formazione di un elenco di 
operatori economici cui poter affidare servizi tecnici; 
VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio tecnico n. 29/72/2014  dell’11 febbraio 
2015 di approvazione dell’elenco degli operatori economici cui poter affidare servizi tecnici; 
VISTO l’elenco degli operatori economici e nello specifico i professionisti dotati dei requisiti 
tecnici necessari per eseguire l’istruttoria degli studi di compatibilità geologica e geotecnica per 
quanto concerne la competenza geologica; 
CONSIDERATO che l’importo stimato per lo svolgimento del servizio istruttorio, redatto ai sensi 
del D.M. 143/2013 e successive modificazioni ed integrazioni, ammonta a Euro 150,00 per pratica 
oltre oneri previdenziali EPAP 2% ed IVA di legge al 22%, per complessivi € 186,66; 
CONSIDERATO che l’unica  pratica presente agli atti dell’ufficio tecnico in attesa di approvazione 
dello studio di compatibilità geologica e geotecnica di opere pubbliche è una; 
VISTO lo schema di convenzione professionale da sottoscrivere con il geologo; 
DATO atto che il professionista individuato idoneo allo svolgimento dell’incarico risulta il Dott. 
Geologo Andrea Cerina, con studio in Jerzu in Corso Umberto I° n. 226, C.F. 
CRNNDR75P16B354M, iscritto all’Ordine regionale dei geologi della Regione Sardegna al n. 725 
in data 28/01/2011, P.I. 01400420913; 
DATO ATTO che si procederà  d’ufficio alla acquisizione della regolarità contributiva del 
professionista ed alla verifica  del casellario giudiziario e dei carichi pendenti del professionista; 
RITENUTO di dover determinare a contrarre tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 267 del 
DPR 207/2010; 
RITENUTO di dover provvedere ad impegnare la somma complessiva di € 186,66; 
CONSIDERATO che l’oggetto del contratto, e tutte le altre condizioni in esso poste sono 
pienamente in grado di soddisfare le esigenze dell’amministrazione comunale; 
RITENUTO di provvedere senza indugio all’affidamento diretto del’incarico di supporto e 
consulenza al RUP al Dott. Geologo Andrea Cerina, con studio in Jerzu in Corso Umberto I° n. 226, 
C.F. CRNNDR75P16B354M, iscritto all’Ordine regionale dei geologi della Regione Sardegna al n. 
725 in data 28/01/2011, P.I. 01400420913; 



 

 

ATTESO che dal competente sito dell’ Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture è stato acquisito on line il relativo codice identificativo di gara necessario per la 
tracciabilità dei pagamenti al fornitore : CIG: Z2B1681C66; 
VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 n.136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTA la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed 
alla illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
DATO ATTO che, ai sensi della Legge citata al punto precedente,  non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto 
obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai 
Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni 
tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria 
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 
VISTO l’art.18 del D.L. 22 giugno 2012, n.83 convertito in Legge 7 agosto 2012, n.134; 
VISTO il vigente T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs n° 267 del 18/08/2000; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 
VISTO l’art. 9 comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. n° 78/2009 convertito con modificazioni nella 
Legge n°102 del 03/08/2009, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano 
provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 
 

D E T E R M I N A 
 
DI CONTRARRE mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 267 del DPR 207/2010; 
DI DARE ATTO che l’importo del servizio di istruttoria degli studi di compatibilità geologica e 
geotecnica per quanto concerne la parte geologica relativa alla Realizzazione del PIP in località 
“Scala ‘e sa furca” è di Euro 186,66 e che tale importo trova copertura finanziaria nel capitolo 
3001/3 del bilancio di previsione 2015, che trova idonea copertura;  
DI APPROVARE l’unito schema di convenzione da stipulare con il professionista incaricato; 
DI CONFERIRE l’incarico di istruttore degli studi di compatibilità geologica e geotecnica allegati 
al progetto definitivo dell’intervento per la Realizzazione del PIP in località “scala ‘e sa furca”, 
redatto dall’Ing.  Loi Mauro di Ussassai al  Dott. Geologo Andrea Cerina, con studio in Jerzu in 
Corso Umberto I° n. 226, C.F. CRNNDR75P16B354M, iscritto all’Ordine regionale dei geologi 
della Regione Sardegna al n. 725 in data 28/01/2011, P.I. 01400420913; 
DI ASSUMERE un impegno di spesa complessivo di € 186,66; 
DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 186,66, al titolo 2 - funzione 11- servizio 6 – intervento 
1, dove trova collocazione il capitolo 3001/3, del bilancio di previsione 2015, che presenta una 
sufficiente disponibilità; 
DI ATTESTARE di aver pubblicato nella sezione “Trasparenza, valutazione e merito” del sito 
istituzionale del Comune  le informazioni necessarie in ottemperanza agli obblighi di pubblicazione 
previsti dall’art. 18 del decreto legge 22 giugno 2012 n. 83 convertito in legge 7 agosto 2012 n. 134; 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio e sul sito Internet 
istituzionale del Comune. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA - MANUTENTIVA  
Geom. Salvatore Lobina  



 

 

    
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2000, 
la regolarità contabile della presente determinazione, nonche’ la copertura finanziaria della spesa, nei 
limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla 
data di apposizione del visto. 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
(Art. 151 comma 4,  del D.Lgs n. 267/2000) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 
78/2009, la possibilità di pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

Parere di copertura monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere Favorevole 
  
Ussassai,13/10/2015             Il Responsabile del Servizio Finanziario
  Rag. Cinzia Orazietti  

 

  
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 Il Responsabile del Servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell’atto di cui al 
presente visto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica  (art. 
9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009). 
Il Responsabile del Servizio attesta, in riferimento a quanto previsto dall’art.9 del D.L.78/2009,  che 
il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con il bugdet assegnato a questo servizio con 
deliberazione della Giunta Municipale n. 43 del 25/09/2015. 

Parere di compatibilità monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole  
   
Ussassai,13/10/2015             Il Responsabile del Servizio 
  Geom. Salvatore Lobina  

 

   
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 13/10/2015  
  
Ussassai,13/10/2015             L’addetto alle Pubblicazioni
  Rag. Roberta Guaraldo  

 
         
   
 


